
Nº 164, terça-feira, 26 de agosto de 200336 1ISSN 1677-7042

<!ID685070-0> RESOLUÇÃO-RE Nº 1.359, DE 20 DE AGOSTO DE 2003

O Adjunto da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
n.º 238, de 31 de março de 2003,

considerando o § 3º, do art. 111 do Regimento Interno apro-
vado pela Portaria ANVISA n.º 593, de 25 de agosto de 2000,
republicada no DOU de 22 de dezembro de 2000,

considerando o art. 148 do Decreto n.º 79.094, de 5 de
janeiro de 1977, que regulamenta a Lei n.º 6.360, de 23 de setembro
de 1976, resolve:

Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, a
apreensão, em todo território nacional, do medicamento Injetável
CLINDARIX , Lote n.º 7436, da empresa ARISTON Indústrias
Químicas e Farmacêuticas Ltda., localizada na Rua Adherbal Stresser,
n.º 84, Jardim Arpoador - São Paulo/SP, por não atender as exigências
regulamentares próprias e demais requisitos técnicos especificados na
concessão de seu registro na Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DAVI RUMEL

<!ID685071-0> RESOLUÇÃO-RE Nº 1.360, DE 20 DE AGOSTO DE 2003

O Adjunto da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
n.º 238, de 31 de março de 2003;

considerando o § 3º, do art. 111 do Regimento Interno apro-
vado pela Portaria ANVISA n.º 593, de 25 de agosto de 2000,
republicada no DOU de 22 dezembro de 2000,

considerando o art. 148 do Decreto n.º 79.094, de 5 de
janeiro de 1977, que regulamenta a Lei n.º 6.360, de 23 de setembro
de 1976;

considerando o Laudo de Análise n.º 972.00/2003, do Ins-
tituto Nacional de Controle de Qualidade em Saúde - INCQS, re-
solve:

Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, a
apreensão, em todo território nacional, do medicamento Injetável
GLUCONATO DE CÁLCIO 10%, Lote n.º 7407, Data de Validade
02/2005, da empresa ARISTON Indústrias Químicas e Farmacêuticas
Ltda., localizada na Rua Adherbal Stresser, n.º 84, Jardim Arpoador -
São Paulo/SP, por não atender as exigências regulamentares próprias

e demais requisitos técnicos especificados na concessão de seu re-
gistro na Agência Nacional de Vigilância Sanitária.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DAVI RUMEL

<!ID684934-0> PORTARIA Nº 390, DE 23 DE JULHO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo n.º
53000.007524/2002, resolve:

Autorizar, de acordo com o artigo 18 do Decreto n° 3.965,
de 10 de outubro de 2001, a FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMU-
NICAÇÃO, concessionária do Serviço de Radiodifusão de Sons e
Imagens, canal 30+E (trinta decalado para mais), na cidade de Belém,
Estado do Pará, a executar os Serviços de Retransmissão e de Re-
petição de Televisão, ancilares ao Serviço de Radiodifusão de Sons e
Imagens, em caráter secundário, na localidade de Serra dos Carajás,
município de Parauapebas, Estado do Pará, através do canal 46 (qua-
renta e seis), utilizando estação terrena receptora de sinais de te-
levisão repetidos via satélite, visando a retransmitir os seus próprios
sinas.

MIRO TEIXEIRA

(6.506-X 13/08/03 150,00)

<!ID684935-0> PORTARIA Nº 403, DE 31 DE JUNHO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, considerando o disposto no artigo 13, § 1º, do
Regulamento dos Serviços de Radiodifusão, aprovado pelo Decreto nº
52.795, de 31 de outubro de 1963, com a redação de que foi dada
pelo Decreto nº 2.108, de 24 de dezembro de 1996, resolve:

Autorizar o Governo do Estado de Alagoas a executar, pelo
prazo dez anos, sem direito de exclusividade, o serviço de radio-
difusão sonora em freqüência modulada, com fins exclusivamente
educativos, na cidade de Arapiraca, Estado de Alagoas. (Proc.
53103.000106/2001).

MIRO TEIXEIRA

(465- 9 11.08.03 - 95,23 )

GABINETE DO MINISTRO

<!ID684933-0> PORTARIA Nº 387, DE 23 DE JULHO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo n.º
53000.007301/2002, resolve:

Autorizar, de acordo com o artigo 18 do Decreto n° 3.965,
de 10 de outubro de 2001, a FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMU-
NICAÇÃO, concessionária do Serviço de Radiodifusão de Sons e
Imagens, canal 30+E (trinta decalado para mais), na cidade de Belém,
Estado do Pará, a executar os Serviços de Retransmissão e de Re-
petição de Televisão, ancilares ao Serviço de Radiodifusão de Sons e
Imagens, em caráter secundário, na cidade de Mãe do Rio, Estado do
Pará, através do canal 48 (quarenta e oito), utilizando estação terrena
receptora de sinais de televisão repetidos via satélite, visando a re-
transmitir os seus próprios sinas.

MIRO TEIXEIRA

(6.502-7 13/08/03 150,00)

Ministério das Comunicações
.



Nº 164, terça-feira, 26 de agosto de 200336 1ISSN 1677-7042

<!ID685070-0> RESOLUÇÃO-RE Nº 1.359, DE 20 DE AGOSTO DE 2003

O Adjunto da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
n.º 238, de 31 de março de 2003,

considerando o § 3º, do art. 111 do Regimento Interno apro-
vado pela Portaria ANVISA n.º 593, de 25 de agosto de 2000,
republicada no DOU de 22 de dezembro de 2000,

considerando o art. 148 do Decreto n.º 79.094, de 5 de
janeiro de 1977, que regulamenta a Lei n.º 6.360, de 23 de setembro
de 1976, resolve:

Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, a
apreensão, em todo território nacional, do medicamento Injetável
CLINDARIX , Lote n.º 7436, da empresa ARISTON Indústrias
Químicas e Farmacêuticas Ltda., localizada na Rua Adherbal Stresser,
n.º 84, Jardim Arpoador - São Paulo/SP, por não atender as exigências
regulamentares próprias e demais requisitos técnicos especificados na
concessão de seu registro na Agência Nacional de Vigilância Sa-
nitária.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DAVI RUMEL

<!ID685071-0> RESOLUÇÃO-RE Nº 1.360, DE 20 DE AGOSTO DE 2003

O Adjunto da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
n.º 238, de 31 de março de 2003;

considerando o § 3º, do art. 111 do Regimento Interno apro-
vado pela Portaria ANVISA n.º 593, de 25 de agosto de 2000,
republicada no DOU de 22 dezembro de 2000,

considerando o art. 148 do Decreto n.º 79.094, de 5 de
janeiro de 1977, que regulamenta a Lei n.º 6.360, de 23 de setembro
de 1976;

considerando o Laudo de Análise n.º 972.00/2003, do Ins-
tituto Nacional de Controle de Qualidade em Saúde - INCQS, re-
solve:

Art. 1º Determinar, como medida de interesse sanitário, a
apreensão, em todo território nacional, do medicamento Injetável
GLUCONATO DE CÁLCIO 10%, Lote n.º 7407, Data de Validade
02/2005, da empresa ARISTON Indústrias Químicas e Farmacêuticas
Ltda., localizada na Rua Adherbal Stresser, n.º 84, Jardim Arpoador -
São Paulo/SP, por não atender as exigências regulamentares próprias

e demais requisitos técnicos especificados na concessão de seu re-
gistro na Agência Nacional de Vigilância Sanitária.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DAVI RUMEL

<!ID684934-0> PORTARIA Nº 390, DE 23 DE JULHO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo n.º
53000.007524/2002, resolve:

Autorizar, de acordo com o artigo 18 do Decreto n° 3.965,
de 10 de outubro de 2001, a FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMU-
NICAÇÃO, concessionária do Serviço de Radiodifusão de Sons e
Imagens, canal 30+E (trinta decalado para mais), na cidade de Belém,
Estado do Pará, a executar os Serviços de Retransmissão e de Re-
petição de Televisão, ancilares ao Serviço de Radiodifusão de Sons e
Imagens, em caráter secundário, na localidade de Serra dos Carajás,
município de Parauapebas, Estado do Pará, através do canal 46 (qua-
renta e seis), utilizando estação terrena receptora de sinais de te-
levisão repetidos via satélite, visando a retransmitir os seus próprios
sinas.

MIRO TEIXEIRA

(6.506-X 13/08/03 150,00)

<!ID684935-0> PORTARIA Nº 403, DE 31 DE JUNHO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, considerando o disposto no artigo 13, § 1º, do
Regulamento dos Serviços de Radiodifusão, aprovado pelo Decreto nº
52.795, de 31 de outubro de 1963, com a redação de que foi dada
pelo Decreto nº 2.108, de 24 de dezembro de 1996, resolve:

Autorizar o Governo do Estado de Alagoas a executar, pelo
prazo dez anos, sem direito de exclusividade, o serviço de radio-
difusão sonora em freqüência modulada, com fins exclusivamente
educativos, na cidade de Arapiraca, Estado de Alagoas. (Proc.
53103.000106/2001).

MIRO TEIXEIRA

(465- 9 11.08.03 - 95,23 )

GABINETE DO MINISTRO

<!ID684933-0> PORTARIA Nº 387, DE 23 DE JULHO DE 2003

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo n.º
53000.007301/2002, resolve:

Autorizar, de acordo com o artigo 18 do Decreto n° 3.965,
de 10 de outubro de 2001, a FUNDAÇÃO NAZARÉ DE COMU-
NICAÇÃO, concessionária do Serviço de Radiodifusão de Sons e
Imagens, canal 30+E (trinta decalado para mais), na cidade de Belém,
Estado do Pará, a executar os Serviços de Retransmissão e de Re-
petição de Televisão, ancilares ao Serviço de Radiodifusão de Sons e
Imagens, em caráter secundário, na cidade de Mãe do Rio, Estado do
Pará, através do canal 48 (quarenta e oito), utilizando estação terrena
receptora de sinais de televisão repetidos via satélite, visando a re-
transmitir os seus próprios sinas.

MIRO TEIXEIRA

(6.502-7 13/08/03 150,00)

Ministério das Comunicações
.


	36A.pdf
	36B



